
COMUNE DI BUGGIANO
(Provincia di Pistoia)

Settore Servizi alla Persona
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

 N. 54/ R6 del 08/11/2016

Oggetto: DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  LA  PROCEDURA  APERTA  PER 
L'AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DELLA  CONDUZIONE  DELLO  SPAZIO 
GIOVANI  "NO  CHE  NON  M'ANNOIO"  DEL  COMUNE  DI  BUGGIANO 
DALL'1/12/2016  FINO  AL  30/11/2019  CON  EVENTUALE  OPZIONE  PER 
ULTERIORI ANNI 3 (01/12/2019 - 30/11/2022)

L’anno duemilasedici addì otto  del mese di  novembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto  l'art.  11  del  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione G.M. n. 26 del 20.02.2001 e successive modificazioni;

Vista la deliberazione G.C. n. 88 del 10/07/2015 con la quale vengono attribuite ai settori le 
linee funzionali, ai sensi dell'art. 12, comma 3, del citato Regolamento Comunale;

Visto il Decreto del Sindaco n. 170 del 29/12/2015, con il quale viene attribuita all'Istruttore 
direttivo Paola Michelotti la responsabilità del Settore Servizi alla Persona, nonché l'esercizio delle 
funzioni dirigenziali di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, fra le quali l'assunzione di impegni di 
spesa;

CONSIDERATO  che  con  medesimo  Decreto  Sindacale  n.  170  del  29/12/2015,  viene 
stabilito  al  punto  -4.-  quanto  segue:  “di  nominare  il  Responsabile  del  Settore  Economico 
Finanziario Rag. Carlo Cappelli quale sostituto, in caso di assenza o impedimento di cui agli artt. 18 
e 19 del Regolamento comunale degli uffici e dei servizi", del Responsabile del Settore titolare;

RITENUTO che il presente atto rientri nelle casistiche di cui al punto precedente;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 28/10/2016 con la quale è stato 
istituito  il  nuovo Centro  Giovani denominato “No che non m'annoio” ed approvato il  relativo 
Regolamento;

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi del  D.P.R.  28 Dicembre  2000,  n.  445,  del D.Lgs.  7 marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 1/7



VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.119 del 03/11/20106 con la quale sono 
stati stabiliti  i criteri di aggiudicazione della concessione della gestione e stanziati i fondi necessari 
per la gestione del centro giovani;

VISTA la propria determina n. 53/R6 del 5 novembre 2016 e ritenuto di doverla annullare 
perché contiene un mero errore materiale e di doverla sostituire con la presente; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.37 del 29/06/2016, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2016/2018;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.71 del 19/07/2016, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi  2016-2018, 
comprendente la ripartizione delle categorie in capitoli e dei macro aggregati in capitoli, attribuendo 
le risorse ai Responsabili dei Servizi;

DATO ATTO che: 

• relativamente  al  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  6/bis  della  Legge  n. 
241/1990,  dell’art.  6  del  DPR n.  62/2013  e  del  Codice  di  comportamento  interno,  non 
sussistono  nei  confronti  del  responsabile  del  procedimento  situazioni  di  conflitto  di 
interesse, neppure potenziale;

• i dati relativi alla presente procedura sono soggetti alla pubblicazione prevista dal 
D.Lgs  n.  33/2013  e  s.m.i.  nelle  apposite  sottosezioni  della  pagina  “Amministrazione 
trasparente” del sito web del Comune di Buggiano e della Provincia di Pistoia  in funzione 
di centrale di committenza;

ACCERTATO che il  servizio  in  argomento,  per  le  finalità  perseguite,  rientra  tra  quelli 
elencati nell’allegato IX del Codice degli appalti;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 26/02/2016 con la quale si 
approvava lo schema di convenzione regolante i rapporti tra il Comune di Buggiano e  la Provincia 
di Pistoia,  presso cui è istituita la Stazione Unica Appaltante  (SUA) in funzione di Centrale di  
committenza e la relativa Convezione stipulata con la Provincia di Pistoia per la gestione degli 
affidamenti  di  lavori  pubblici,  forniture  e  servizi  tramite  la  S.U.A.  in  funzione  di  centrale  di 
committenza ai sensi dalle Legge 7 aprile 2014, n. 56 e dell’art. 37, comma 4 del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50;

PRESO ATTO che: 

• in virtù di tale convenzione per l’adesione alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) 
verrà trasmesso il  presente atto completo di tutti  i  propri allegati,  per l’espletamento dei 
propri successivi e conseguenti compiti, relativi alle procedure di gara e che dovranno essere 
anticipate le spese relative al contributo ANAC pari ad euro 30,00 (trenta/00); 

• come  previsto  dalla  convenzione  i  costi  del  servizio  reso  dalla  S.U.A  vengono 
calcolati in percentuale al valore dell’appalto, (valore dell’appalto totale € 90.000,00 x 0,20) 
pari € 180,00 (centottanta/00);

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi del  D.P.R.  28 Dicembre  2000,  n.  445,  del D.Lgs.  7 marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 2/7



ATTESO che: 

• il servizio, in oggetto si riferisce al periodo 01/12/2016 – 30/11/2019;

• l'Amministrazione  Comunale  si  riserva  il  diritto  potestativo  di  opzione  in  ordine  alla 
continuazione del  servizio con il  medesimo soggetto aggiudicatario,  per ulteriori  3 anni   fino al 
30/11/2022; 

• il contratto di concessione verrà, in prima fase, stipulato per anni 3 con riportata specifica 
possibilità, da parte dell'Amministrazione Comunale, di esercitare il diritto di opzione per ulteriori  
anni 3;

RILEVATO che: 

• la spesa annua presunta per l’appalto ammonta a euro 15.000,00 oltre IVA di legge;

• la spesa complessiva presunta per i tre anni dell’appalto ammonta a euro 45.000,00 
oltre IVA di legge;

• l'eventuale  spesa  aggiuntiva,  presunta,  per  l'applicazione  dell'opzione  alla 
continuazione del servizio per ulteriori 3 anni ammonta a euro 45.000,00 oltre IVA di legge; 

• l'aggiudicatario  dovrà  corrispondere  al  Comune  di  Buggiano  €  1.200,00 annui  a 
titolo di canone di locazione dell'immobile, per l'intera durata della concessione;

• l'aggiudicatario dovrà inoltre corrispondere al Comune di Buggiano una quota pari al 
10%, a partire dal secondo anno di gestione, degli eventuali utili derivanti dalla gestione del 
“Centro Giovani”;

VISTI:

 - il D.Lgs n. 267/2000;

- il D.Lgs n. 165/2001;

- il D.Lgs n. 50/2016;

VISTO l'art. 3 del D.L. 174/2012 recante modifiche all'art.  147 del D.Lgs n. 267/2000 e 
dichiarata la sussistenza della regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa del presente atto.

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione del servizio in oggetto e che trattandosi di lavoro intellettuale, non si è 
ritenuto necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

RITENUTO di:

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi del  D.P.R.  28 Dicembre  2000,  n.  445,  del D.Lgs.  7 marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 3/7



• approvare  il  Capitolato  Speciale  di  Appalto  (allegato  A)  che  forma  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;

• di prendere atto della approvazione da parte della  Giunta Comunale con atto n. 119 del 
03/11/2016  dell'allegato  punteggi  offerta  tecnica,  punti  70  (allegato  B)  che  forma  parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

PRECISATO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato speciale di 
appalto (allegato -A-);

RITENUTO  di  procedere  ad  affidare,  in  concessione,  i  servizi  di  gestione  del  Centro 
Giovani in base al criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 
3 del D.Lgs. n. 50/2016 secondo quanto descritto all'interno del capitolato speciale di appalto;

VISTO l’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, relativo alle procedure aperte, nel quale si stabilisce il  
termine  minimo  di  trentacinque  giorni  per  la  ricezione  delle  offerte  a  decorrere  dalla  data  di 
trasmissione del bando gara;

VISTO altresì l’art. 36, comma 9, del sopracitato Decreto, nel quale si stabilisce che per i 
contratti sottosoglia i termini minimi indicati nell’art. 60 possono essere ridotti fino alla metà;

DATO ATTO dell'urgenza all'affidamento della gestione nel più breve tempo possibile, fin 
dal prossimo 1 dicembre 2016,  in considerazione del rischio effettivo di non poter attingere  al 
finanziamento regionale relativo alla realizzazione della struttura;

RITENUTO pertanto opportuno di fissare un termine di 18 giorni per la presentazione delle 
offerte, a decorrere dalla data di pubblicazione del Bando di Gara, al fine di procedere celermente 
all’affidamento del servizio in oggetto, considerata anche la semplicità della procedura in oggetto;

VISTO l’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di Contabilità e sui Contratti;

VISTA la Legge 07.08.1990 n. 241;

VISTO l’art.  147-bis, comma 1 del T.U. sugli EE.LL.,  approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000 – introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito con 
modificazioni nella Legge 07/12/2012 n. 213, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 
amministrativa  e  contabile,  da  esprimersi  obbligatoriamente  dal  Responsabile  del  Servizio, 
attraverso apposito parere;

VISTO l’art. 9, comma 3, del Regolamento comunale sui controlli interni;

Dato atto che, a norma dell’art. 8 della legge n. 241/1990, il responsabile del procedimento è 
il Sig. Carlo Cappelli e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono (N. 0572 
317153) o email: economato@comune.buggiano.pt.it;
Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi del  D.P.R.  28 Dicembre  2000,  n.  445,  del D.Lgs.  7 marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 4/7



D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di annullare la propria determina n. 53/R6 del 5 novembre 2016 contenente un mero errore materiale  
e di sostituirla con la presente;

3. di procedere ad affidare, in concessione, i servizi di gestione del Centro Giovani in base al 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 3 del D.Lgs. n. 
50/2016 secondo quanto descritto all'interno del capitolato speciale di appalto, assegnando n. 70 
punti all'offerta tecnica e 30 punti all'offerta economica;

4. di  approvare  il  capitolato  speciale  d’appalto  (allegato  A)  che  forma  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;

5. di  prendere  atto  dell'approvazione  da  parte  della  Giunta  Comunale  con atto  n.  119  del 
03/11/2016 dell'allegato punteggi offerta tecnica, punti 70  (allegato B) che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

6. di  avviare  il  procedimento  per  l'affidamento,  in  concessione,  dei  servizi  di  gestione  del 
Centro  Giovani   tramite  la  Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Pistoia  in  virtù  della 
convenzione sopra citata;

7. di dare atto dei seguenti elementi essenziali dell'appalto ai sensi di quanto disposto dall'art. 
192 del TUEL così come segue:

• finalità  e oggetto  del  contratto:  appalto  della  gestione  dello  Spazio Giovani  "NO 
CHE NON M’ANNOIO" - ubicato nel Comune di Buggiano – Via C. Battisti. Oltre alla 
gestione  effettiva  dello  spazio,  il  Capitolato  comprende  l’elaborazione  del  progetto 
organizzativo e socio educativo per l’attuazione di iniziative aggregative, sociali, educative, 
formative,  ricreative  a  favore  di  adolescenti,  giovani,  famiglie,  gruppi  e  associazioni, 
attraverso la musica, l’arte e la cultura, in particolare per la promozione del "ben-essere" e 
per  la  prevenzione  del  disagio  giovanile  primario,  all’insegna  di  un  sempre  maggiore 
protagonismo giovanile.

• forma del contratto "scrittura pubblica";

• clausole essenziali: quelle contenute nel capitolato speciale d'appalto allegato alla  
presente determina a formarne parte integrante e sostanziale (allegato -A-);

• scelta del contraente:  procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs n.50/2016 da 
espletarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art.  95, 
comma 3 del D.Lgs n. 50/2016, fissando il termine di 18 giorni per la presentazione delle 
offerte,  a decorrere  dalla  data  di  pubblicazione  del  Bando di  Gara,  al  fine di  procedere 
celermente  all’affidamento  del  servizio  in  oggetto,  considerata  anche la  semplicità  della 
procedura  stessa;

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi del  D.P.R.  28 Dicembre  2000,  n.  445,  del D.Lgs.  7 marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 5/7



8. di trasmettere copia del presente atto e dei relativi allegati alla Provincia di Pistoia-S.U.A. in 
funzione di Centrale Unica di Committenza;

9. di dare atto che al fine di assicurare adeguata pubblicità alla gara in argomento si procederà 
alle seguenti pubblicazioni:

• Albo Pretorio e Sito del Comune di Buggiano;

• Albo Pretorio e Sito della Provincia di Pistoia;

10. di dare atto che il codice C.i.g. sarà acquisito Provincia di Pistoia-S.U.A. in funzione di 
Centrale Unica di Committenza;

11. di dare atto che: 

• la spesa annua presunta per l’appalto ammonta a euro 15.000,00 oltre IVA di legge;

• la spesa complessiva presunta per i tre anni dell’appalto ammonta a euro 45.000,00 
oltre IVA di legge;

• l'eventuale  spesa  aggiuntiva,  presunta,  per  l'applicazione  dell'opzione  alla  
continuazione del servizio per ulteriori 3 anni ammonta a euro 45.000,00 oltre IVA di legge; 

• l'aggiudicatario dovrà corrispondere al Comune di Buggiano € 1.200,00 annui a titolo 
di canone di locazione dell'immobile, per l'intera durata della concessione;

• l'aggiudicatario dovrà inoltre corrispondere al Comune di Buggiano una quota pari al 
10%, a partire dal secondo anno di gestione, degli eventuali utili derivanti dalla gestione del 
“Centro Giovani”;

• la spesa complessiva presunta, compresa l'opzione in ordine alla continuazione del 
servizio per ulteriore 3 anni, ammonta a euro 90.000,00 oltre IVA di legge;

• con successivo provvedimento si procederà ad accertare e impegnare le rispettive  
somme  sul  bilancio  di  previsione  2016/2018,  approvato,  e  a  inserire  i  necessari  
stanziamenti nei bilanci futuri interessati;

• che  l'affidamento  avrà  durata  per  il  periodo  dal  01/12/2016  al  30/11/2019  con  
eventuale opzione per ulteriori 3 anni e quindi fino al 30/11/2022;

• di  impegnare  la  somma  di  euro  30,00  (trenta/00)  sul  capitolo  356/00:  
"Imposte/tasse/diritti"  codice  1.05-1.02.01.99.999 del  Bilancio  di  Previsione 2016/2018,  
approvato, annualità 2016, a favore della Provincia di Pistoia per il contributo ANAC;

• di  impegnare  la  somma  di  euro  180,00  (centottanta/00)  sul  capitolo  356/00:  
"Imposte/tasse/diritti"  codice  bilancio  1.05-1.02.01.99.999  del  Bilancio  di  Previsione  
2016/2018, approvato, annualità 2016, a favore della Provincia di Pistoia  a  titolo  di
controprestazione per l'operato della S.U.A.;

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi del  D.P.R.  28 Dicembre  2000,  n.  445,  del D.Lgs.  7 marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 6/7



  

RIFERIMENTI CONTABILI

N. Importo Codice di Bilancio Ex Capitolo Ragione Sociale
1 30,00 1.05-1.02.01.99.999 356/00 Provincia di Pistoia
2 180,00 1.05-1.02.01.99.999 356/00 Provincia di Pistoia

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile 
del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di 
cui all'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta 
attestazione.

Di dare atto  che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.183 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.  ,  il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”,  introdotte dai commi 707 e seguenti  dell'art.  1 della legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

E’ dato atto che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 
parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle 
normative richiamate in narrativa.

Ai sensi  di  quanto disposto dall'articolo  37 del D.Lgs n.  33 del 14.03.2013, la  presente 
determinazione sarà pubblicata nell'Albo Pretorio del Comune e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web del Comune di Buggiano.

Buggiano, 08/11/2016

Il responsabile di Settore
 CAPPELLI CARLO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi del  D.P.R.  28 Dicembre  2000,  n.  445,  del D.Lgs.  7 marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 7/7


	 N. 54/ R6 del 08/11/2016

